
PŘEHLED ZMĚN VE STUDIJNÍM TEXTU MÍSTO A ÚLOHA 

ÚSTŘEDNÍCH SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ V SYSTÉMU 

KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ 

 

Zpracovala: doc. Ing. Alena Oulehlová, Ph.D. 

Níže uvedený text prezentuje přehled klíčových změn ve vazbě na realizované změny 

v orgánech veřejné správy a vnitřní struktuře ústředních správních úřadů, které byly od termínu 

vydání studijního textu realizovány. Je popsán stav k 1. 1. 2024. 

 

U obrázku č. 2 Struktura ústředních správních úřadů v ČR došlo k následujícím změnám: 

- k 1. 1. 2023 byla zřízena Digitální a informační agentura, 

- od 1. 1. 2024 převzal Úřad pro ochranu hospodářské soutěže působnost a pravomoci 

někdejšího Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře. 

Celkový počet jiných ústředních správních úřadů je stále 17.  

Nové schéma č. 2 je následující. 

 



Ministerstvo dopravy (MD) 

Ředitelství silnic a dálnic ČR se k 1. 1. 2024 stalo státním podnikem. Z uvedeného důvodu se 

v tabulce 1 přesouvá ze sloupce kategorie státní organizace a státní příspěvková organizace do 

sloupce státní podniky.  

Zástupce MD je členem Ústřední komise pro sucho. 

Ministerstvo financí (MF) 

Odbor 57 – Bezpečnost a krizové řízení byl nahrazen samostatným oddělením 9002 – 

Bezpečnost a krizové řízení, které stále spadá pod ministra financí. 

Ministerstvo obrany (MO) 

Zástupce MO je členem Ústřední komise pro sucho. 

V rámci organizační struktury Sekce obranné politiky a strategie MO bylo doplněno Oddělení 

POKOS. Oddělení převzalo úkoly od Odboru krizového řízení v této oblasti. 

Pohled na konstatování „Pravděpodobnost přímého vojenského napadení ČR je nízká [126],“ 

se zahájením vojenského konfliktu a vydání nové Bezpečnostní strategie změnil. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 

Zástupce MPSV je členem Výboru pro vnitřní bezpečnost a Výboru pro kybernetickou 

bezpečnost. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) 

Zástupce MV je členem Ústřední komise pro sucho. 

Provozovatel přenosové soustavy ČEPS koupil v roce 2023 společnost NET4GAS a RWE GAS 

STORE (vlastníci zásobníky plynu), což mění součinnostní osobu při zpracování typového 

plánu narušení dodávek plynu velkého rozsahu. 

Ministerstvo spravedlnosti (MS) 

Zástupce MS je členem Výboru pro kybernetickou bezpečnost. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 

Oddělení bezpečnostního ředitele bylo nahrazeno Oddělením bezpečnosti a krizového řízení. 

Ministerstvo vnitra (MV) 

Zástupce MV a generální ředitel MV - GŘ HZS ČR jsou členy Ústřední komise pro sucho.  

Odbor bezpečnostní politiky oddělení bezpečnostních hrozeb a krizového řízení 

Ministerstvo zahraničních věcí (MZV) 

Odbor kybernetické bezpečnosti byl přejmenován na Odbor kybernetické diplomacie a došlo 

ke změně náplně činnosti, tj. úpravě obrázku Obrázek 13 Náplň činnosti vybraných odborů 

Sekce bezpečnostní a multilaterární MZV. 

 



 

 

Bylo zřízeno Oddělení energetické bezpečnosti, jež poskytuje podkladové materiály 

a informace pro jednání představitelů MZV k otázkám energetické bezpečnosti. Sleduje 

a vyhodnocuje vnitrostátní i mezinárodní procesy, které se dotýkají energetické bezpečnosti, 

a zajišťuje přípravu analýz k těmto procesům. 

Ministerstvo zdravotnictví (MZ) 

Zástupce MZ je členem Ústřední komise pro sucho. 

Oddělení bezpečnosti bylo přejmenováno na Oddělení krizového řízení a bezpečnosti. 

Ministerstvo zemědělství (MZe) 

Předsedou Ústřední komise pro sucho podle Statutu je ministr zemědělství, další dva zástupci 

ministerstva jsou členy. 

Zástupce MZe je členem Ústřední komise pro sucho. 



Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 

Předsedou Ústřední komise pro sucho podle Statutu může být i ministr životního prostředí, další 

dva zástupci ministerstva jsou členy. 

Odbor bezpečnosti a krizového řízení byl přejmenován na Samostatné oddělení bezpečnosti 

a krizového řízení. 

 

 

 

 

 

 

 


